IMSIS
International Master
Security, Intelligence
& Strategic Studies

**Erasmus
Mundus**

**Domestic depiction of Russia's
foreign information operations**

July 2021

2377920

19108354

25223283

**Presented in partial fulfilment of the requirements for the
Degree of
International Master in Security, Intelligence and Strategic Studies**

Word Count: 22762

Supervisor: Dr Ammon Cheskin

Date of Submission: July 26, 2021

**University
of Glasgow**

CHARLES UNIVERSITY

Table of Contents

ABSTRACT 3
INTRODUCTION 3
LITERATURE REVIEW 6
METHODOLOGY 13
CHAPTER 1 Russia’s foreign Information Operations targeting the West..... 18
1.1 Information operations 18
1.2 Russia’s foreign Information Operations targeting the West 20
1.3 Russia’s domestic image..... 26
CHAPTER 2 Framing messages through Russian state mass media 31
2.1 Media – Kremlin’s domestic influence tool..... 31
2.2 Building and delivering efficient narratives for framing the domestic audience opinion..... 35
2.3 Main domestic narratives regarding the West..... 38
CHAPTER 3 Case study: domestic media narratives on Russian interference in 2016 US presidential elections..... 44
3.1 Russia’s interference into the US Presidential elections 2016..... 45
3.2 Russia’s Domestic narratives based on Talk-Show “ <i>Vecher s Vladimirom Solovyovim</i> ” 48
CONCLUSION 57
Bibliography..... 60

ABSTRACT

This research explores the issue of domestic depiction of Russia's foreign information operations through qualitative narrative analyses and aims to answer the research question: how Russia uses its foreign information operations to improve its domestic image and influence domestic audience? While the existing literature mostly addresses Russia's information operations from international perspective, this study tries to analyze the topic from domestic prism. The paper links foreign information operations with Russia's domestic objectives of reinforcing its great power image. For this end, the paper looks into the domestic context of Russia's information operations targeting the West and analyzes how these operations are converted into the internal narratives through state media channels. By analyzing the case study of Russian interference into the 2016 US presidential election, the research explores Kremlin's respective messages produced to influence the formation of the perception of Russian population and contribute to the narrative of depicting Russia as a great power, which consequently leads to broader political objective of Kremlin's power legitimation.

INTRODUCTION

Information operations are generally considered as the activities aimed at influencing “opinion-formation and the behavior of targets”¹ domestically as well as in foreign states. They are conducted to contribute to and advance the specific strategic interests of the influencer.² Russia actively refers to the influence operations as the integral component of achieving its policy objectives. On the one hand, this implies targeting Western democracies in order to undermine the “values of the liberal democratic world order, and weaken the reach of American power”³ and on the other hand, influence the perceptions and attitudes of Russian society with views favorable to the Kremlin. Russia aimed at contributing to these objectives by interfering in the 2016 US presidential elections.⁴

¹ Sean Cordey, *Cyber Influence Operations: An Overview and Comparative Analysis*, Center for Security Studies (CSS), ETH Zurich, 2019, p – 10, Available at <https://www.research-collection.ethz.ch/bitstream/handle/20.500.11850/382358/Cyber-Reports-2019-10-CyberInfluence.pdf?sequence=1&isAllowed=y>, Accessed 16 January 2021.

² Cordey, *Cyber Influence Operations*, p – 10.

³ Molly K. Mckew, *Russia Is Already Winning*, *Politico Magazine*, January 2017, Available at <https://www.politico.com/magazine/story/2017/01/russia-is-already-winning-214648>, Accessed 19 January 2021.

⁴ Mckew, *Russia Is Already Winning*.

The research question which this thesis addresses is: how Russia uses its foreign information operations to improve its domestic image and influence domestic audience? The research argues, that by producing the media narratives creating enemy image and emphasizing the Western information warfare waged towards Russia towards Russia

Russian operations with informational-psychological effects are widely discussed, though mostly from international perspective exploring the ways Russia influences target audiences in foreign states.⁵ However, this thesis aims at looking into the different and less-explored side of Russian information operations. Namely, the issue of Russia utilizing its foreign influence operations for domestic purposes. The paper analyzes how Russian leadership portrays its foreign influence operations domestically and what messages it transmits to its internal audience through state media. Through looking into the case study of Russian interference into the 2016 US presidential elections, the thesis explores how Russia used election meddling for domestic purposes, more specifically how Russia portrayed its foreign influence activities to its own population using Russian mass media.

Overall aim of the research is to analyze the impact of Russia's foreign information operations, directed towards influencing Western states, on its domestic audience. Influence activities have two main target audiences, foreign and domestic.⁶ Therefore, in order to proceed towards its strategic objectives, domestic audience is one of the targets for Russia's influence operations. Russia deems essential to maintain control over its population through respective techniques of influencing opinion-formation and behavior.⁷ Furthermore, the thesis specifically highlights Russian thinking and approach to information operations aiming at influencing foreign audiences and the importance of those operations for domestic policy objectives of the Kremlin.

The first chapter addresses the theoretical side of Russia's foreign information operations targeting the West. The chapter defines the concept of the information influence operations in general and underlines the essential feature of the information operations to exploit vulnerabilities of the specific target societies. Therefore, in case of the Western democracies, which is the subject of the given paper, Russia's information operations target free formation of the public opinion. Next, the paper focuses specifically on Russia's foreign Information

⁵ T. S. Allen and A. J. Moore, *Victory without Casualties: Russia's Information Operations*, 2018, p – 60, Available at http://www.assetallocation.org/resources/Research-Materials/Russia/Russian_Info_Operations.pdf, Accessed 24 January 2021.

⁶ Cordey, *Cyber Influence Operations*, p – 5.

⁷ Cordey, *Cyber Influence Operations*, pp – 5, 8.

Operations targeting the West. This part of the paper outlines the objectives of Russia's information operations conducted through manipulations of the consciousness of target audiences. Respectively, the methods, approaches and Russia's key motivations for applying the information influence operations while confronting the Western societies, are addressed. Finally, in frames of outlining the theoretical bases of the thesis, the first chapter explores the place of the domestic factor, namely the perception of the domestic audience, in influencing and shaping the foreign policy of the country. Respectively, by outlining the core directions of Russia's domestic narrative regarding the West, this part contributes to understanding the importance of public opinion, as the internal element for determining and justifying Russia's foreign information influence activities targeting Western societies.

Another objective of the thesis is to examine the role of the Russian media in shaping the opinions and perceptions of internal population regarding its operations targeting the West. Respectively, the second chapter addresses the role of media as a main communicator of the Kremlin narratives to Russia's population. First, the chapter contextualizes Russia's media landscape and discusses how Russian media serves as the tool for delivering government-favored messages to the domestic audience and outlines how the media contributes to legitimization of the Kremlin power. Furthermore, this part explores the role of Russia's state media in producing key messages for shaping opinions of domestic audience regarding Russia's foreign activities. Considering the fact that big majority of Russian public or private media companies is state-controlled, it is easily utilized as a tool for spreading government messages, which essentially present Russian perspective regarding its activities.⁸ Furthermore, after outlining the theoretical background of narrative formation and addressing the main characteristics of efficient framing, next part of the paper explores empirically Russia's Western narratives. By looking into the Russian political TV programmes, the paper analyzes key messages regarding the West and, more precisely, the Western information operations waged against Russia, as Russian messages label it. In order to explain and justify its foreign (Western) information operations, the Kremlin needs to portray the aggressive image of the West merged with the positive and peaceful image of Russia. Therefore, in response to the research question, the paper highlights the view from the inside, focusing on the content that

⁸ Keir Giles, Anthony Seaboyer, *The Russian Information Warfare Construct*, Defence R&D Canada, Toronto Research Centre Contract Report, DRDC-RDDC-2019-C241, pp – 18-20, October 2019, Available at https://cradpdf.drdc-rddc.gc.ca/PDFS/unc341/p811007_A1b.pdf, Accessed 16 January, 2021.

shapes the attitude of the Russian society regarding the West and, respectively, regarding the information operations conducted by Russian government.

The final chapter presents the case-study of Russian interference in 2016 US presidential election. It examines how the political Talk-Show *Večer s Vladimirom Solovyovim* broadcasted on Russian state media channel *Russia 1*, covers the US election campaign and the allegations of Russian interference. More specifically, it examines how *Russia 1* contributed to Russia's domestic goals of influencing and shaping public perceptions and opinion through promoting government messages regarding the abovementioned operation. The third chapter highlights main narratives in this regard, which are domestically helpful for Russia and contribute to enhancing Russia's great power image, as well as creating legitimacy of the Kremlin power.

Overall, the paper highlights the importance of the foreign information influence operations for domestic purposes and argues that Russia's activities directed towards influencing Western nations are employed for depicting positive image of the country domestically.

LITERATURE REVIEW


[…]


⁴³² Ekaterina Syslova, Зеркальный ответ: Россия обвиняет США во вмешательстве в выборы [Mirroring response: Russia accuses the US in interfering in elections], Газета.ru, 5 March 2018, available at https://www.gazeta.ru/politics/2018/03/05_a_11671657.shtml, accessed 29 June 2021.

⁴³³ TV Talk-Show "*Вечер с Владимиром Соловьевым*" ["*Evening with Vladimir Solovyov*"], Russia 1, 27 February 2018, available at <https://www.youtube.com/watch?v=-cErfXuHBys>, 3:57, accessed 29 June 2021

is destabilization of the situation or “ideally change of the political regime.”⁴³⁴ Overall, as the programme host well explained the goal of the US in meddling in Russian election, which was not the victory of any of the candidates, but the break of the trust in the institution of elections and their legitimacy.⁴³⁵ This is exactly what Russia is alleged of in regards to interfering 2016 US presidential election.

CONCLUSION

Purpose of this research is to analyze how Russia’s foreign information operations targeting the West are utilized to influence domestic audience and improve its image domestically. The paper argues that the Kremlin activities against the West are converted into the domestic objectives and contribute to the enhancement of Russia’s great power image among its population, that in its turn is used for the Kremlin’s power legitimization. In this respect, in order to explore the elements characterizing specifically Russian information operations, the paper, firstly, addresses the theoretical part of the concept of information operations generally and then addresses the Russian information operations particularly.

Russian information warfare has its origins in the Soviet thinking and dates back to the beginning of the Cold War.⁴³⁶ As Michael Connell and Sarah Vogler define it information warfare is a “holistic concept that includes computer network operations, electronic warfare, psychological operations, and information operations.”⁴³⁷ According to the Western understanding, information operations are mostly tactical operations, limited to the wartime, while Russian approach information operations is broader and carried by Russian state and non-state actors through exploiting “history, culture, language, nationalism”⁴³⁸ of the target nation.⁴³⁹ Moreover, Russian information operations are “all-encompassing” and recognizing the distinction between war and peacetime.⁴⁴⁰ It is important to look at the wider picture through the prism of the Moscow, “rather than from Washington or from Brussels.”⁴⁴¹ As Keir Giles emphasizes, Western approach mostly focuses on countering Russian disinformation

⁴³⁴ “*Вечер с Владимиром Соловьевым*,” 27 February 2018, 6:17.

⁴³⁵ “*Вечер с Владимиром Соловьевым*,” 27 February 2018, 4:40.

⁴³⁶ Sophia Porotsky, *Analyzing Russian Information Warfare And Influence Operations*, Global Security Review, June 2019, available at <https://globalsecurityreview.com/cold-war-2-0-russian-information-warfare/>, accessed 20 July 2021.

⁴³⁷ Michael Connell and Sarah Vogler, *Russia’s Approach to Cyber Warfare*, CNA Analyses and Solutions, March 2017, p – i, available at https://www.cna.org/CNA_files/PDF/DOP-2016-U-014231-1Rev.pdf, accessed 20 July 2021.

⁴³⁸ Keir Giles, *The next phase of Russian information warfare*, NATO Strategic Communications Centre of Excellence, 2016, p – 2.

⁴³⁹ Giles, *The next phase*, p – 2.

⁴⁴⁰ Porotsky, *Analyzing Russian Information*.

⁴⁴¹ Giles, *The next phase*, p – 6.

with “truth,” because Russian information operations, consisting of denials and obviously fabrications, lack plausibility.⁴⁴² However, Giles underlines the weakness of this approach arguing, that Russian information operations are the nexus of multiple various activities and “that credibility is not always a metric of success for Russian information warfare campaigns.”⁴⁴³ Thus, Russian information activities are exploiting information environment of the target nation through various means in order to efficiently fulfill its objectives. The paper argues that these objectives are targeting the Western nations on the one hand, and have significant domestic implications on the other.

In order to analyze the domestic implications of Russia’s information operations conducted against the West, the paper analyzes the correlation of foreign and domestic policy and looks into the main domestic factors influencing country’s foreign policy. In this regard, one of the key determinants is the mass public opinion. Therefore, the paper analyzes how the Kremlin is influencing and manipulating Russia’s domestic public opinion. This leads to the next part of the research, namely the analyses of the tools and objectives of the Kremlin used to influence public opinion and thus, the perceptions and attitude of its internal audience.

In the second chapter the paper analyzes the role of media, as a tool for “political messaging on state-controlled Russian television”⁴⁴⁴ aiming at influencing and shaping public opinion. By addressing the theoretical foundations and empirical examples framing the messages on Russian television, the paper demonstrates how the Kremlin imposes its desired worldview on its target population through referring to various media framing techniques. After exploring the role of media framing and produced narratives, the paper looks into the empirical examples of the narratives through which Russian TV programmes send specific messages to the internal population. The paper highlights key Russian media messages regarding the West according to which Russia is portrayed as a victim of the Western information operations. Thus, Russia’s actions in the information domain are explained to Russia’s domestic population as the elements of defence and protection of Russian identity.

In order to demonstrate Russia’s domestic narratives regarding its foreign information operation, the paper explored Russian Talk-Show “*Večer s Vladimirom Solovyovim*” on the

⁴⁴² Giles, The next phase, p – 6.

⁴⁴³ Giles, The next phase, p – 6.

⁴⁴⁴ Vera Tolz and Precious N Chatterje-Doody, Four things you need to know about Russian media manipulation strategies, The Conversation, April 2018, available at <https://theconversation.com/four-things-you-need-to-know-about-russian-media-manipulation-strategies-94307>, accessed 21 July 2021.

channel *Russia 1*. By analyzing key messages regarding Russia's interference in the 2016 US presidential election, the thesis analyzed key lines of dominant narratives which all contributed to the domestic objectives of the Kremlin, namely to enhance Russia's great power image domestically and ensure the Kremlin's power legitimacy.
