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Course of defence: The committee began the defence by asking the student to provide a
brief introduction of the dissertation, including the main findings and
theoretical/methodological framework applied to gather them. The
student proceeded to do so and provided the background information
on the research motivation, dealing with the Russian influence
information operations. The media operationalization was explained
in full, highlighting the dichotomization of the Russian-West divide.
Next, Dr. Stritecky summarized the referee reports, inviting the
student to address the critical points. The student moved to explain
the distinction between domestic and foreing policies framing of the
attacks against the West. Questions raised about literature and
empirical sources were discussed, the student explained the
limitations. The committee concluded the defence.
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Result of defence: very good (C)
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